
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  
 

PROCESSO LICITATÓRIO: 036/2016 
PREGÃO PRESENCIAL RP : 019/2016 
 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL 
MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER OS DIVERSOS SETORES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA SANTA-MG. 
 
 

 

FICHA DOTAÇÃO 
617 02.06.02.10.301.0015.2063.3.3.90.30.00 
624 02.06.02.10.301.0015.2064.3.3.90.30.00 
634 02.06.02.10.301.0015.2067.3.3.90.30.00 
641 02.06.02.10.301.0015.2068.3.3.90.30.00 
652 02.06.02.10.301.0018.2069.3.3.90.32.00 
656 02.06.02.10.301.0018.2070.3.3.90.32.00 
664 02.06.02.10.302.0016.2071.3.3.90.30.00 
676 02.06.02.10.302.0016.2073.3.3.90.30.00 
688 02.06.02.10.302.0016.2077.3.3.90.30.00 
695 02.06.02.10.302.0016.2213.3.3.90.30.00 
702 02.06.02.10.303.0015.2065.3.3.90.30.00 
713 02.06.02.10.303.0016.2212.3.3.90.30.00 
723 02.06.02.10.305.0017.2078.3.3.90.30.00 
730 02.06.02.10.305.0017.2079.3.3.90.30.00 
737 02.06.02.10.305.0017.2080.3.3.90.30.00 
745 02.06.02.10.305.0017.2081.3.3.90.30.00 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 28/04/2016, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas 

com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, HOMOLOGO o 

procedimento no qual foram adjudicados os itens as empresas vencedoras:  
 

 
Empresa: Equipar Médico e Hospitalar Ltda 
CNPJ: 25.725.813/0001-70 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

01 4.000 UN 
 

AGULHA NOVO FINE 0,3MM X 8MM 
 

SR 0,75 3.000,00 

02 266 UN 

 

ESTETOSCOPIO ADULTO COM 
AUSCULTADOR DUPLO 
haste em aluminio, tudo em Y em 
PVC, fone biauricular, diafragma com 
alta sensibilidade e olivias macias. 
 

ADVANTIVE 11,40 3.032,40 

04 570 LT 
 

ACIDO ACETICO - 2% 
 

DGL 18,60 10.602,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

10 60.000 UN 
 

ATADURA CREPON 15 CM 13 FIOS 
P/ CM2 

COLORBELA 0,45 27.000,00 

14 1.050 PCT 

 

COMPRESSA DE GAZE 7,5X7,5 11 
FIOS C/ 500 UNID 
 

WS 3,95 4.147,50 

16 60.000 UN 
 

ATADURA 10 CM -TIPO 1 
 

COLORBELA 0,30 18.000,00 

20 138 UN 

 

OCULOS DE SEGURANCA, 
TRANSPARENTE, LENTES EM 
POLICARBONATO, ANTI 
EMBACANTE. 
 

JAGUAR 7,50 1.035,00 

26 136 RL 
 

TUBO LATEX - CIRURGICO 204 
 

LENGRUBER 4,50 612,00 

28 18 UN 
 

FLUXOMETRO COM MANOMETRO 
 

UNITEC 229,00 4.122,00 

Valor total: R$ 71.550,90 (setenta e um mil, quinhentos e cinquenta reais e noventa 
centavos). 

 
 

Empresa: Global Hospitalar Importação e Comércio Ltda-ME 
CNPJ: 12.047.164/0001-53 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

03 266 UN 

 

ESFIGMOMANOMETRO ADULTO 
completo tipo aneróide braçadeira 
confeccionada em tecido antialérgico, 
resistente e flexível, com velcro. 
Manômetro de alta resistência dotado 
de blindagem protetora contra 
desregulagens ou choques, certificado 
pelo INMETRO. "pêra" e válvula 
promovem um perfeito controle do 
enchimento e esvaziamento do ar, 
garantindo assim, uma leitura correta 
da pressão arterial. Segurança ? a 
perfeita vedação retem o ar 
comprimido garantindo o ar mais exato 
 

PREMIUM 53,78 14.305,48 

Valor total: R$ 14.305,48 (quatorze mil, trezentos e cinco reais e quarenta e oito centavos). 
 
 

Empresa: Acácia Comércio de Medicamentos Ltda 
CNPJ: 03.945.035/0001-91 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

06 325 UN 

 

AGUA OXIGENADA 10 VOLUMES 
100 ML 
 

VIC PHARMA 3,11 1.010,75 

07 561 CX 

 

AGULHA DESCARTAVEL 25 X 8 - 
100 UNID 
 

SR 5,40 3.029,40 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

08 7.230 AMP 

 

AGUA BI-DESTILADA - 10 ML 
(AGUA P/ INJECAO) 
 

ISOFARMA 0,16 1.156,80 

09 1.500 PCT 

 

ABAIXADOR DE LINGUA DE 
MADEIRA - PCT C/ 100 UNID 
 

THEOTO 2,72 4.080,00 

11 4.000 PCT 

 

ATADURA DE CREPOM 8 CM DE 
LARGURA POR 4,5M DE 
COMPRIMENTO, CONTENDO 13 
FIOS/CM2 PCT COM 12 UNIDADES 

MB TEXTIL 4,15 16.600,00 

12 1.600 RL 

 

BOBINA P/ REGISTRO DE ECG 
58MM X 30M 
 

CARBOGEL 4,54 7.264,00 

13 570 UN 

 

COLETOR MATERIAL 
PERFUROCORTANTE 20 L 
 

POLAR FIX 4,91 2.798,70 

17 18 UN 
 

FLUXOMETRO DE OXIGENIO 
 

PROTEC 40,12 722,16 

18 1.009 FR 

 

IODOPOLVIDONA DEGERMANTE 1 
% 
POLIVINIL+PIRRILIDONA+IODO+SU
LFATO DE SODIO 
 

VIC PHARMA 12,98 13.096,82 

19 205 FR 

 

IODOPOLVIDONA TOPICO 1 % 
POLIVINIL+PIRRILIDONA+IODO 
 

VIC PHARMA 12,32 2.525,60 

21 86 RL 

 

PAPEL GRAU CIRURGICO PARA 
ESTERELIZACAO EM AUTOCLAVE 
30 CM X 100 METROS 
 

HOSPFLEX 118,34 10.177,24 

22 100 UN 

 

SERINGA DESCARTAVEL 60ML S/ 
AGULHA 
 

DESCARPAC 2,56 256,00 

24 700 BOL 

 

SORO GLICOSADO 5% SISTEMA 
FECHADO 250 ML 
 

JP 2,73 1.911,00 

27 1.300 RL 

 

ESPARADRAPO 10 X 450 CM C/ 
CAPA 
 

MISSNER 5,30 6.890,00 

29 1.000 UN 

 

SONDA DE ASPIRACAO 
TRAQUEAL Nº 08 
SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL 
N.08, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, 
CONFECCIONADA EM PVC 
SILICONIZADO, TRANSPARENTE, 
FLEXÍVEL, FORMATO CILÍNDRICO, 
RETA, MEDINDO NO MÍNIMO 50 CM 
DE COMPRIMENTO, EXTREMIDADE 
PROXIMAL COM UM ORIFÍCIO 
CENTRAL E DOIS LATERAIS EM 
OPOSIÇÃO, C/ VÁLVULA P/ 
PRESSÃO NEGATIVA 
INTERMITENTE. AS INFORMAÇÕES 
DEVERÃO ESTAR DE ACORDO 

CPL 0,83 830,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

4 

COM A RDC 185 DA ANVISA E TER 
REGISTRO NO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE. 
 

30 5.000 UN 

 

SONDA URETRAL EM PVC, N° 10 
Sonda Uretral em PVC, n° 10, atóxica, 
flexível, siliconizada, estéril, 
transparente, contendo conector com 
tampa fixa e extensão de 40 cm, com 
ponta arredondada, fechada no lado 
proximal do tubo uretral com um 
orifício. Embalado individualmente em 
papel grau cirúrgico, contndo data 
fabricação, lote e prazo de validade. 
 

BIOSANI 0,49 2.450,00 

31 5.000 UN 

 

SONDA URETRAL EM PVC, N° 8,  
atóxica, flexível, siliconizada, estéril, 
transparente, contendo conector com 
tampa fixa e extensão de 40 cm, com 
ponta arredondada, fechada no lado 
proximal do tubo uretral com um 
orifício. Embalado individualmente em 
papel grau cirúrgico, contndo data 
fabricação, lote e prazo de validade. 
 

BIOSANI 0,48 2.400,00 

Valor total: R$ 77.198,47 (setenta e sete mil, cento e noventa e oito reais e quarenta e sete 
centavos).  

 
 

Empresa: Biohosp Produtos Hospitalares Ltda 
CNPJ: 18.269.125/0001-87 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: Marca 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

25 830 CX 

 

TIRAS REATIVAS P/ 
DETERMINACAO DE GLICEMIA 
CAPILAR (OPTIUM XCEED - 
ABBOTT) - C/ 50 
 

ROCHE  
DIAGNOSTICA 24,00 19.920,00 

Valor total: R$ 19.920,00 (dezenove mil, novecentos e vinte reais). 
 
 

Lagoa Santa, 29 de abril de 2016. 
 
 

Ana Cristina Lopes Faria Aires Corrêa 
Secretária Municipal de Gestão 


